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A kivándorlásról.
Zombor. 1905. febr. 23.

— y. Ar. ember Jnyughalatlan termé­
szete, örökös elégedetlenkedése, jobblét 
után esengö vágya, mint a kiollhatal- 
lan tűz lángja gyötri, emészti lelkét s 
különösen a műveltség alsó fokán álló 
népet űzi, bajija, hogy soha se lehes­
sen egvhelyen maradása. Ez az ellenáll­
hatatlan erő készteti a mi népünket is 
a kivándorlásra. Az ember-kereskedés­
sel foglalkozó lelkiismeretlen kufárok föl­
használva a hiszékenyek tudatlanságát, 
ösztönéi, ezrével kötik az adásvételi s 
szállítják Amerikába a rabszolgákat, 
kiknek legnagyobb része keserves kin- 
szenvédesek után csakhamar elpusztul. 
Szebb jövőt, jobb jövőt, vagyont Ígér­
nek nekik s a könnyenhivök áldozalul 
esnek. Hiába minden törekvés, mely a 
tömeges kivándorlás megakadályozására 
irányul, a bula lömeg csordaszámra 
hajlatja magát a rabszolgavásárra. Se 
Iá , se hall. Vakon követi az ágenst, 
mintha valami bűvös halalom varázsa 
alatt állana. Megy Amerikába! Azt hiszi, 
hogy ott jobblét, boldogság vár reá, 
mert a mesék szárnyán az újvilágból 
szegény emberekből milliomosokká vált 
alakot regéje száll gyakorta hozzánk s ez 
káprázatba hozza a gyenge lelkeket; holott 
a kivándorlók nagy tömegét kárhozatba 
dönti a hiszékenység. A pokol kapuja 
az, a mely Amerika kikötőjében a part­
raszállás után szerencsétlen kivándorlók 
előtt föltárul.

Eddig idegen nemzetiségű rabszol­
gakereskedők ámították, csábították a 
mi magyarjainkat a kárhozat földjére s 
miután ezek iránt bizalmallankodni kezd­
tek a magyarok s nem igen hittek mé­
zesmázos szavaiknak, tetszetős, de ha­
zug ígéreteiknek, hogy a bizalomnak uj 
erőt kölcsönözzenek, magyarokat nyer­

I lek meg a kisértés szerepére. Az ame­
rikai viszonyokkal teljesen ismeretlen 
s odakünn csak „zöld“-nek nevezeti, 
lapaszlalalan kivándorlók gyalázatos fél­
re vezel éséböl élősködő „magyar ügv- 
nökség“-ek — mini a lapok írják — 
napról-napra hirhedlebbé válnak. Ezek 
a leghangzatosabb fölhívásokkal csalják 
irodáikba a magyarokat. S ki iránt le­
gyen a magyar bizalommal, ha nem a 
magyar iránt? És ezek a magyar ügy­
nökök leginkább az amerikai szénmág­
nások jól fizetett rabszolgakereskdői, a 
kiknek olyan banyákba kell munkáso­
kat szállítaniuk, a hova lanult bányászt 
nem tudnak kapni. A szerencsétlen 
embereket elküldi olyan vidékekre, a 
hova c.-ak az uliköllség 20 — 25 dollár 
s a hol messze földön semmi sincs, 
csak a bányatársaság vagyona. Az ígért 
bér felét kapják, keserves kínos mun­
káért s ez pénz is nagyobb részt a tár­
saságé marad, étel, ital és lakás fejé­
ben. Visszautazni való pénzünk nincs 
és igy kénytelenek ottveszni. Most egy 
ilyen rabszolgakereskedőt állított a new- 
yorki osztrák-magyar főkonzul, Des- 
sewffy Tamás följelentésére a rendőrség 
a bírósága elé. De hál mi vigasztaló 
van ebben? Az ügynököt, ha meg is 
büntetik, az agyonsanyargatolt, halálra 
gyölrött munkásoknak az életét a bí­
róság sem adhatja vissza.

De nemcsak a munkásokat éri 
Amerikában ilyen szomorú vég, hanem 
azok családtagjait, különösen leányai­
kat. A magyar leány az újvilágban 
kedvelt és keresett áruczikk. Tisztes­
ségben, becsületben nagyon kevés él­
het meg közülök, a legtöbbnek gyalá­
zatban kell meghalnia. Borzalmas hírek 
érkeznek Amerikából hozzánk s a mi 
népünk mégis özönével vándorol ki. 
Nem múlik hónap, hogy ezerével ne 
érkeznének kivándorlók New-Yorkba s 

a mi leggyalázatosabb az, hogy a ta­
pasztalatlan magyarokkal szemben New- 
Yorkban éppen magyar emberek jálszák 
a léllekkufár aljas szerepéi. A „magyar 
bankár" a pénzüket s :edi, „magyar 
cselédszerző a leányok becsületét, a 
„magyar ügynökség" a munkások mun- 

, kaerejél, egészéget s életét adja el. Ná- 
i lünk, ha lelkiismeretlen üzelmek foly­

nak, van hely, a hova panaszszal for­
dulhat a fel. Itt a rendőrség, főszolga­
bíró, királyi bíróság. Megértik a pana­
szos!, mert hiszen mindannyian magya­
rok vagyunk s törvényeink megvédenék 
mindenkit; de bezzeg Amerikában, túl 

\ a tengereken, messze idegenben, ki ol­
talmazza meg a magyarokat, amikor 
akad magyar, aki a saját nemzetségéi, 

i a maga testvérét hurczolja piaczra on­
nan a vágóhidra. Az osztrák-magyar 
konzulátusokoz bajjal juthat a szegény 
munkás, akit olyan messze vidékre 
szállítanak, ahol még madár se jár 
s ahol a környezet teljesen elzárja a 
külvilágtól a rabszolgákat, hogy valami­
kép meg ne hallhassák keserves pana­
szukat, jajszavukat, sírásukat azok, 
akik megmentésükre lehelnének.

A kormány minduntalan figyelmez­
teti a törvényhatóságokat s ezek első 
tisztviselőit, az alispánokai, hogy miféle 
üzelmek kaptak lábra. Egyik körren­
delet után jön a másik s a főszolgabirák 
a jegyzőségek utján óva intik a népet 
a veszedelemre, ha ügyen intik s mé­
gis ezerével vándorolnak ki a biztos 
veszedelembe. Bennünket, bácskaiakat 
nagyon közelről érdekel a kivándor­
lás ügye, mert egy idő óta szinte epi- 
demikusan lépett föl megyénkben a ki­
vándorlás kórsága. Magyarok, néme­
tek, szerbek egyaránt kérik a külföldi 
útleveleket s részben Németországba, de 
tulnyomólag Amerikába vándorolnak 
ki. Azokat a nemzetiségeket, akik az 
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okból hagyják el hazánk földjét, mert 
féltik anyanyelvűket s a magyarosodás 
tértfoglaló szelleme elöl menekülnek, 
csak szánjuk, de nem sajnáljuk. Aki 
magyar földön született, itt él közöt­
tünk, az legyen szívvel és lélekkel ma­
gyar s mert nyelvében él a nemzet, le­
gyen a nyelvében is magyar. Aki nem 
igy érez, nem így gondolkodik, szedje 
íöl a sátorfáját s menjen világgá. Nem 
bánkódunk utánuk. Magyarjainkat, vé­
reinket azonban féltjük, sajnáljuk s ag­
gódunk érettük. Nem vagyunk még 
annyian, hogy meg ne lérhetnénk egy­
más mellett, hogy meg ne élhetnénk a 
haza földjén. Ha szegényesen is, ha 
nyomorogva is, megkeresheti itt min­
den magyar szorgalommal, munkával 
a mindennapi kenyerét s tisztességes, 
becsületes életmód mellett meglehet itt 
holtig. Nagy ravaszság kell az ügynö­
kök s nagy butaság a mi népünk ré­
széről ahhoz, hogy ily tömegesen vándo­
rolnak ki. A hatóság hivatása, köte­
lessége kifürkészni, kinyomozni azokat 
az okokat, amelyek ami népünket szü­
lőföldjüknek s az ország határának el­
hagyására késztetik.

Vétkes gondolallanság, bűn volna 
tovább is közönbösen nézni azt a nagy­
mérvű népvándorlást, mely újabban 
megindult. Nagy czudarság, nagy go­
noszság jálszhatik itt közre; mert kü­
lönben érthetetlen volna, hogy egyszerre 
annyi embert fogjon el a vándorlás 
ösztöne. Lelkiismeretlen rabszolgake­
reskedők pollyp-karjai nyúllak ki Bács­
kába is mindazon községekbe, a hon­
nál tömegesen kérik a külföldre szóló 
útleveleket. Vessünk hurkot a pollyp- 
karokra, s legyen vége az embervásár­
nak. Ha valaki a saját szándékából, el­
tökélt akaratából kél útra szerencsét 
próbálni, ezt sem árt fölvilágosítani s 
szándékának megváltoztatására bírni; de 
utóvégre személyes szabadságban senki 
se korlátolható, ki-ki cselekedjék leg­
jobb belátása szerint s ki mit főz igya 
is meg a levét. Az azonban meg nem 
tűrhető, hogy rábeszéléssel hitegetéssel, 
ámítással s csalással üzlelszerüleg fog­
lalkozó lélekkufárok ezerével szállítsák 
ki Amerikába a pusztulás örvényébe 
honfitársainkat még ha az embervásár­
lást amerikai magyarok végzik is.

A kivándorlás rohamos emelkedése 
kétségtelen megérdemli, hogy "figyelem- ' 
mel kisérjük s minden lehetőt elköves­
sünk a baj valódi okainak kiderítésére, 
hogy aztán továbbterjedésének elejéi 
vehessük.

A politikai helyset.
Őfelsége pénteken délután egy óra­

kor félórai hihallgaláson fogadta And- 
rássy Gyula grófot s meghallgatta elő-
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terjesztését a helyzetre vonatkozólag. |
A félóra elmúltával őfelsége kije- í 

lentette, hogy a döntést fentartja ma- : 
gátiak s elbocsátotta Andrássyt, aki nyom- I 
bán vissza utazott Budapestre, ahol , 
azonban egyelőre nem folylat tárgya­
lásokat.

Most már egyelőre nem tudjuk mi 
fog történni; egyelőre még csak el sem 
képzelhetjük. Az átmeneti kabinet, a 
koalicziós kabinet, Darányi, Láng, We- 
kerle minisztérium, szövetkezeit ellen­
zéknek alakulása 48-as párttá, szaba- 
delvüpárl bevonása a válság megoldá­
sába, mindez a kombináczió egyelőre 
fölöslegessé vált. Őfelsége halározni fog.

Egyelőre nemcsak mi a vidéken, de 
Budapesten sem fognak tudni semmit. 
Egyelőre nemcsak mi kisemberek, de 
Magyarország nagypolitikusai sem tud­
nak semmit, még csak tárgyalni sem 
fognak velük egyelőre; legalább őfelsége 
megbízásából nem.

Mi fog tehál. történni? A kérdést 
fellehetjük, kereshetünk is rá feleletet 
olyant is, amely a nemzetnek is tet­
szik, olyant is, amely nem tetszik a 
nemzetnek, rossz is lehet a felelet, jó 
is. De liogv mi fog történni, azt még 
sem tudjuk meg, legalább is egyelőre 
nem.

Ez az állapot aggasztó, fájdalma­
san aggasztó. Bizony, akármit mond­
janak is, ennél az egyelőréné! sokkal 
okosabb lelt volna, ha a szövetkezeti el­
lenzék lehetővé teszi az átmeneti kor­
mány megalalíulását, megszavazza az 
indemnitásl s igy az államot kivezeti, 
ha négy hónapra is a törvény kívüli 
állapotból, amely sem az államnak 
mint ilyennek, sem az állampolgárok­
nak hasznára nem válik. Mindenütt a 
bizalmat ingatjuk meg ezzel az álla­
pottal, melyei azután lassan-lassan any- 
nvira megszokunk majd, hogy a törvé­
nyes állapotot teljesen fölöslegesnek 
fogjuk tartani. Ezzel ingattuk meg az 
állam erkölcsi alapját.

Egyelőre azonban ezzel a gondolat­
tal is meg kell barátkoznunk, mert 
egyelőre a válságból leendő kibonta­
kozás módozatairól még tárgyalni is 
fölösleges.

Várjunk őfelsége döntésére. Igaz, 
hogy ezt a döntést a nemzet érdeké­
ben a politikai pártoknak is elő kel­
lene segíteni, de ha nem lehet, csak 
várjunk. Bizzunk abban, hogy Wekerle 
lesz a miniszterelnök, vagy, hogy Láng 
Lajos alakit átmeneti kabinetet. Bízni 
szabad és ami a fő, nem is árt mért 
ne gondolhatnánk azt is, hogy függet­
lenségi kormány lesz! Egyelőre ezt is 
megtehetjük, mert hiszen ez sem árf.

Vármegyei közgyűlés.
A keddou tartott, vármegyei közgyű­

lés részletes tárgyalását itt adjuk folyta­
tólagosan :

Belügyminiszteri rendelet az építési 
szabálvrondoletjóváhagyása tárgyában. — 
Hivatalos lapban közzététetik.

Belügyminiszteri rendelet a titeli rét­
közeié bizottság maradvány pénzkészle­
teinek felosztása tárgyában. — Tudomásul 
vétetett.

Belügyminiszteri leirat a volt várme­

gyei pénztári személyzet tiszti biztosíté­
kának kiadhatása iránt és ennek kapcsán 
a vármegye alispánjának ez ügyben tett 
előterjesztése. — Kiadatik.

Vallás- és közoktatásügyi miniszteri 
intézvény a siketnémák és vakok szegedi 
intézetének czéljaira megszavazott megyei 
adomány tárgyában. — Tudomásul vétetett.

Sopron vármegye közönségének átirata 
a kóbor ozigányok lótartásának eltiltása 
tárgyában a belügyminiszterhez intézett 
felirat pártolása iránt. — Hasonló felirat 
intéztetik. .

Hódmezővásárhely város törvhatósagl 
bizottságának megkeresése Wasobington 
György emlékének Budapesten emelendő 
emlékszobor költségeihez adandó hozzá­
járulás iránt. — Kiadatik az alispánnak.

Abauj-Torna vármegye közönségének 
átirata 1894. évi XII. t. ez. faiskolákra 
vonatkozó részének módosítása tárgyában.
— Berr-g vármegye közönségének átirata 
a népoktatási törvényjavaslatnak benyúj­
tása alkalmából a miniszterelnök és köz­
oktatási miniszterhez intézett üdvözlő fel­
iratának támogatása iránt. — Bars vár­
megye közönségének átirata a kötelező 
állami állatbiztosítás érdemében a földmi- 
velésligyi miniszterhez intézett feliratának 
támogatása iránt. — Zemplén vármegye 
törvényhatósági bizottságának átirata a 
törvényes állapotnak békés utón való 
helyreállítása iránt, a képviselőházhoz in­
tézett feliratának pártolása iránt. — Tudo­
másul vétetett.

Vas és Sopron vármegyék átiratai az 
automobil forgatom korlátozása tárgyában 
a belügyminiszterhez intézett feliratának 
támogatása iránt. — Pártolóing felirat 
intéztetik.

Karácson Gy-ula vármegyei alispán úr 
jelentése dr. Buday Pál főbíró nyugdíj 
iránti kérvényének visszavonása tárgyában.
— Visszahelyeztetik.

Karácson Gyula vármegyei alispán úr 
előterjesztése az irodai munkáknak elvé- 
gezhotése czéljából munkaerő alkalmazása 
tárgyában. — Engedélyeztetik.

A vármegye alispánjának előterjesztése 
a vármegyei vízvezetéki benzinmotor föl- 
állítási költségei bői Kogler Károly terhére 
visszatartott összeg tárgyában. — 307 kor. 
elengedtetik.

Alispáni előterjesztés Demvtrovits Ist­
ván volt uriizentiváni jegyző befizetett 
nyugdijjárulékainak visszatérítése iránt. — 
740 korona visszatérittetik.

Alispáni előterjesztés Sajkáslak köz­
ségnek az ottani gör. kel. hitközség el leni 
pere tárgyában. — A vármegye alispán­
jának jelentése a vármegye területén levő 
községi közdűlő közutak hálózatáról, azok 
fejlődéséről és állapotáról. — Tudomásul 
vétetett.

Ugyanannak előterjesztése Bács köz­
ség közdűlő közút jairól készített törzs­
könyvek hitelesítése tárgyában. — Ugyan­
annak előterjesztése Cservenka község 
közdűlő közutjairól készített törzskönyvek 
hitelesítése tárgyában. — Hitelesíttetnek.

Ilabram István felebbezése Zenta vá­
ros képviselőtestületének az iskolaszéki 
tagok választása ellen. — Határozat jóvá- 
hagyatik.

Simon Lőrincz és társai felebbezése 
a Moholon megejtett segédjegyzői válasz­
tás ellen. — Felebbezés elutasittatott.

Névtelen felebbezés a Zentán megej­
tett rendőrfogalmazói helyettesítés ellen. 
— Felebbezés tárgytalanná vált.

Hoffmann Mihály felebbezése Csonoplya 
községnek téglaégetés czéljaira átenge­
dendő terület tárgyában hozott határozata 
ellen. — Jóváhagyatott.

Vidákovits Miklós és társa felebbe­
zése Bácstóváros községnek az uj felmérési 
költségek tárgyában hozott határozata 
ellen. — Feloldatik.

Iluszágh Ferencz és társa felebbezése 
Ada községnek a birkalegeltetés tárgyában 
hozott határozata ellen, — Jóváhagyatott.
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Zenta városnak a legelődijak megállapítása 
tárgyában hozott határozata ellen. — Fél­
oldalik.

Kovácsev Gruja felebbezóse Obecse 
községnek a felsőréti földek legeltetése 
tárgyában hozott hutái ozat a ellen. — 
Jóváhagyás megvonatik.

Mester Andor é> társai felebbezóse 
Zenta városnak n c endőrlaktanya bérlete 
tárgyában hozott határozata ellen. — | 
Lusztig Pál és társainak felebbezóse 0- • 
becse község képviselőtestületének a nagy- ! 
vendéglő bérlete ügyében hozott haláro- I 
zata ellen. — Jóváhagyattak.

Popper Mór felebbezóse Dunabökény i 
községnek az agyaggödör tárgyában hozott 
határozata ellen. — Jóváhagyás megvo­
natik.

Stöck) Miklós és társai felebbezóse 
líerény községnek a békovapusztai birtoko­
sok községi adója tárgyában hozott határo­
zata ellen. — Petlyanszky Miklós feleb- 
bezése Óbecse községnek a járásbíróság 
czéljaira átengedendő ingatlan tárgyában 
hozott határozata ellen. — Bedzsula Bálint 
felebbezóse Béreg községnek kölcsön fel­
vételét kimondó határozata ellen. — Jóvá­
hagyattak.

Vikor András és társai felebbezóse 
Mohol község képviselőtestületének a köz­
ségi utak megszükitése tárgyában hozott 
határozata ellen. — Alispánnak kiadalik.

Műszák Illés és társai felebbezóse Zenta 
város képviselőtestületének kompvámszedő 
alkalmazása tárgyában hozott határozata , 
ellen. — Bordó István és társai felebbezóse ; 
Ada község képviselőtestületének a halastó 
tárgyában hozott határozata ellen. — 
Jóváhagyattak.

Zenta város képviselőtestületének ha­
tározata kataszteri térképszelvények és 
azonossági jegyzőkönyvek megvétele tár­
gyában. — 300 kor. jóváhagyatott.

Magyarkanizsa község határozata a 
harmadik orvosi állás rendszeresítése tár­
gyában. — Jóváhagyatott.

Ólulak község határozata építési sza­
bályrendelet alkotása iránt. — Jóváhagyás 
megvonatik.

Apatin község határozata a községi 
biró helyettesitése és díjazása tárgyában.
— A titeli rétkezelő bizottság határozata 
a maradványösszeg feloszlása tárgyában.
— Jóváhagyattak.

Kiskér község határozata a házalás 
eltiltása iránti szabályrendelet hatályon 
kívül helyezése iránt. — Fentartatik.

Mélykút község határozata özv. Perndl 
Antalné özvegyi segélye tárgyában. — 
Jóváhagyatott.

Gyulafalva község határozata Wickert 
János legelődija tárgyában. —Töröltetik.

Zenta város határozata a tenyészka­
nok beszerzése és eltartása tárgyában. Obu- 
cse község határozata ifj. Bácskay Jó-séf 
drágasági pótléka tárgyában. — Magyar­
kanizsa község határozata Szabó Mátyás 
és Rekeczki Imre segélyezése tárgyában.
— Küllőd község határozata özv. Kaszt- 
ner Antalné segélyezése tárgyában.— Zenta 
város határozata a tornyosi csendőrlak­
tanya bérletének meghosszabbítása tárgyá­
ban. — Madaras község határozata Sztu- 
povszki Istvánná segélyezése tárgyában.
— Temerin község határozata a dernyei 
tűzkárosultak javára megszavazott segély 
segély tárgyában, — Ugyannak határozata 
a dólraagyarországi magyar közművelődési 
egylet javára megszavazott adomány tár­
gyában. — Zenta város határozata a muhi 
pusztán emelendő emlékre megszavazott 
hozzájárulási összeg tárgyában. — Ugyan­
annak határozata Fajka András volt vá­
rosi gyalogrendőr özvegye részére meg­
szavazott temetési költség tárgyában, — 
Temerin község határozata Zsólér Ákos 
volt községi jegyző temetési költségeinek 
fedezése tárgyában. — Kishegyes község 
határozata néhay Bódy György volt tanító 
temetési költségeinek fedezése tárgyában.

— Magyarkanizsa község határozata özv. 
Cseh Imréné részére néhai férje, volt köz­
ségi lovasszolga temetési költségeinek 
megszavazása tárgyában.— Kishegyes köz­
ség határozata uj jegyzői lak építése tár­
gyában. — Jóváhagyatlak.

Magyarkanizsa község határozata a 
fogyasztási adók mikénti kezelése tárgyá­
ban. — Jóváhagyás megvonatik.

Bác gyulafalva község határozata köz­
ségház és jegyzői lak építése tárgyában.
— Paripás község határozata szerb iskola 
ézitése tárgyában — özvegy Latinovils 
Lajosné kérvénye özvegyi és nevelési já­
rulék iránt. — Jóváhagyattak.

Dr. Hirmann Ferencz kérvénye nyug 
díjazása iránt. — Április 1-től nyugdijaz- 
tatik.

özvegy Kovácsevits Emilné kérvénye 
özvegyi nyugdijának megállapítása iránt,
— Megállapittatik.

Mozsor község határozata a óvóda 
felállítása tárgyában. — Féloldalik.

Zenta város határozata Jablonszky 
Andor helyettesítési dijainak kiutalványo­
zása tárgyában. — Sztapár község hatá­
rozata egy napidijas alkalmaztatása tár­
gyában. — Martonos község határozata a 
heroin tanyai iskola építésénél felmerült 
költségtöbblet tárgyában. Jóváhagyattak.

Ada község határozata az utczák és 
terek szabályozása tárgyában. — Tudo­
másul vétettek.

Zenta város határozata Ő z Szabó 
Mélyás építőmester díjazása I árgyában. — 
Veprőd kéz óg határozata Schimdl Jakab 
segélyezése tárgyában. — Magyarkanizsa 
község határozata Remete István Orbán 
segélyezé.-e tárgyában. — Jóváhagyattak.

Obecse község határozata Neográdvné 
Rully Mária r. k. tanítónő ötödéves kor- 
pétléka tárgyában. - Féloldalik.

Zenta város határozata a járdák és 
átjárók létesítése tárgyában. — Zenta vá­
ros határozata Szabó Katalin segélyzóse 
tárgyában. — Dunagárdonv község hatá­
rozata Osovits Emilné tanítónő Ötödéves 
korpótléka tárgyában. — Cservenka köz­
ség határozata az előfogadások külön díja­
zása tárgyában. — Zenta város határozata 
a központi elemi iskolák alatti I. számú 
pinozehelyiség bérbeadása tárgyában. — 
Jóváhagyat lak.

Ujverbász község határozata bódék 
felállítása tárgyéban. — Féloldalik.

Magyarkanizsa község határozata özv. 
Szerdahelvi Zsigmondné kogydijn tárgyá­
ban. — Jóváhagyatott

Dunagárdonv község határozata sze­
gény gyermekek felruházása tárgyában. 
— Pótlásra k inda tik.

Ujverbász község határozata egy ál­
landó dijroki állás szervezése tárgyában. 
Sztapár község határozata a kisbirák fize­
tésének felemelése tárgyában. — Zenta 
határozata Deák Simon segélyezése tár­
gyában, — Apatin község határozata 
Rauschenberger János polg. iskolai igaz­
gató ötödéves korpótléka tárgyában. — 
Jóví'hagyat.t ak.

Sajká<györgyo határozata az utczák 
és terek szabályozása tárgyában. — Tu­
domásul vétetett.

Katymár község határozata utkihnsi- 
(ás tárgyában. — Jóváhagyatatt.

Rém község határozata a létesítendő 
dunopataj—bajai h. é. vasul segélyzése 
tárgyában. — 40000 kor. engedélyeztetik.

Bácsfeketehegy község határozata ár- 
tézi kút. furatása tárgyában. — Omora- 
vicza község határozata a topolya-gyula- 
falvai községi közdűlő utón egy hid épí­
tése tárgyában. - Sajkásgyörgye község 
határozata a községi közdűlő közutak 
állandó megjelölése. — Bácsgyulafalva 
község határozata a ezonoplya—kerényi 
nagyvölgyi lecsapoló társulat után kivetett 
járulékok mikénti fedezése tárgyában. — 
Bácskeresztu község határozata a teme­
tőhöz vezető ut kikövezéso tárgyában. — 
Bezdán község határozata a Rép József

és társai által elfoglalt területek átenge" 
déso tárgyában. — Magyarkanizsa község 
határozata a nagyréten végig húzódó árok 
kitisztítása tárgyában. — Ugyanannak 

i határozata az újvárosi árlézi kuttól a te- 
í mető sarkáig vezető ut kikövezéso tár- 
I gyában. — Jóváhagyattak.

Obecse község kérvénye a község ha- 
i tárában elvonuló törvénybató-ái»i közút a- 
: kon lévő fák átengedése iráni. — Gaits 
• Luk a urszentiváni lakos kérvénye a köz- 
I ség határában elvonuló törvény hatósági 

ut mentén lévő akáczfák kivághatása 
1 iránt. — Elutasít tattak.

Bál monostor és Boldogasszony falva 
1905. évi költségvetései. Ujpalánka, Szép­
liget, Overbász és D'macséb községek 
1904. évi pótköltségvetései. — Madaras 
és Magyarkanizsa községek 1905. évi 
közüli költségvetései. — Jóváhagyattuk.

Zenta város határozata Maoh Ferencz 
terhére nyilvántartott 9 kor. 78 fillér köz­
ségi adó leírása tárgyában. — Engedé­
lyeztetik.

Obecse, Felsőkabol, Magyarkanizsa, 
Liliomos és Kishegyes községek határo­
zatai behajthatlan községi követelések le­
írása tárgyában. — L> iratnak.

Bogyón község határozata 1904. évi 
i pótköltségvetése tárgyában. — Jováha- 
I gyűlik.

Bác-tóváros község határozata az 1871. 
! évből származó számadási hiány tárgyá­

ban. — Lfiratik.

Váres? ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor sz. kir. 

város tanácsa részéről ezennel közhírré 
tétetik, hogy a törvényhatósági bizottság- 

' nak 1905. wi 20/közgy. számú határozata, 
i melylyel kimondatott hogy a villamvilágitás 
; tárgyában, a Magyar Siemens-Schuckert 
í czéggel kötött szerződés mint az üzem­

viteli belszerződés, továbbá a hálózathoz 
i csatolandó b- rendezések szabályzata, a 
i villamos művek á.szabása, az áram szol­

gáltatási feltételek s végül a város általa 
felmerülendő összegek fedezetét nyújtó 
pénzintézet részére kiállított nyilatkozat 
teljes egészükben elfogadtatnak és elfo­
gadási záradékkal elhitt altiak, tolyó évi 
február hó 23-tól számított, 15 napon ke­
resztül a városi kiadóhivutalban közszem­
lére tétetett, mely határidő alatt ellen a 
felebbezések u városi kiadóhivatalhoz be­
nyújthatók,

SSiB-ek.
Nyomorgó katli. tanitócsalád.

Az összes zombori lapok szívhez 
szóló felhívást intézlek a közönséghez, 
hogy a Szeder-ulczai nyomorgó tanító 

i családján könyörüljenek. A lél zordon- 
i sá?a, az élei drágasága, a családlö ke­

reset hiánya e szegény tanitócsalád 
nyomorát rettentő módon hatványozza. 
A hírlapi felhívásoknak ugyan eddigelé 
még nagyon csekély eredménye mutat­
kozott. Lapunknak eddig egy jószívű 
zombori úr 10 koronát küldöli, mely 
összegeket nyugta mellett a róm. kath. 
tanítói kar ulján rendeltetése helyére 
küldöttünk, valamint egy úrnő 5 ko­
rona adományát közvetlen rendeltetési 
helyére juttattunk.

Hát csakugyan olyan kemény-szivű 
volna a zombori társadalom, hogy a 
Bácska székvárosában, a hol annyit 
mulatnak, lánczolnak és pezsgőznek, 
és a hol hetenkint egyszer a »Vadász- 

i kürt« nagy termei világos reggelig ki 
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vannak világítva — egy intelligens és 
szégyellös tanitócsalád nyomorán időle­
ges segélyezéssel enyhíteni ne lehessen? 
Annyi hivatal, irodák mellett, nem le­
hetne-e a családfenntartót egy kis ke­
resethez, mellék foglalkozáshoz juttatni? 
Hisz szívesen dolgozna, csak adjanak 
neki munkát, hogy feleségének és 
négy kiskorú gyermekének legalább szá­
raz kenyeret nyújthasson I A könyörüld 
nevében kérjük a jószívű lakosságot 
enyhítsen, akár egy állással, akár pénz 
segélyezésekkel e nyomorgó tanitócsalád 
sorsán. Miért szenvedjenek ezen ártatlan 
kisdedek, hisz övék a menyország I

* Kitüntetés. A király Kármán 
József ujverbászi ref. lelkésznek a köz­
tigyek és közjótékonyság terén szerzett 
érdemei elismeréséül a koronás arany 
érdem kérész Let adományozta.

* Kinevezés. Dalejcsik András 
újvidéki adóhivatali gyakornok a magyar­
óvári adóhivatalhoz adótisztté nevezteti ki.

* Pékár Gyula. Vasárnap 1905. 
február hó 26-ikán d. u. 6 órakor a vá­
rosháza dísztermében Pékár Gyula úr tart 
előadást: A modern művészet alakulásá­
ról. Az előadás ingyenes és mindenkinek 
szól. Jegyek nem adatnak ki.

* A Schweidel«muiateág tiszta 
jövedelme. A múlt szombaton megtar­
tott Schweidel mulatságon a bevétel 3093 
korona volt, ebből levonatik 1750 korona 
kiadás; maradt tiszta jövedelem 2153 kor. j

* A zombori ág. hitv. evang. 
egyház község. Alig alakult meg a I 
zombori ágost. hitv. evang. egyházközség 
mint anyaegyház és már is szép bizonyí­
tékát adta hazafiságának. Még mint le­
ányegyház volt szervezve, az isten tiszte- i 
letet magyar és német nyelven felváltva 
tartották meg. Most azonban Dr. Schulcz 
Ágost felügyelőnek és Lombos Alfréd lel­
késznek fáradozása következtékben a né­
met anyanyelvű evangélikusoknak hazafias 
érzületére valló azt a határozatot hozták, 
és pedig folyó hó 19 én megtartott rend­
kívüli közgyűlésükön, hogy az egyház 
magyar jellegének kifejezőjeként minden 
ünnep- és vasárnapon magyar istentiszte­
let tartatik, a magyar nyelvet teljességgel 
nem értő hívekre való tekintettel évenként 
hatszor, a magyar istentiszteleten felül, 
német nyelven is lesz istentisztelet. Érde­
kes volt a gyűlés lefolyása, melyen túl­
nyomóan német anyanyelvűek vettek részt 
és így szavazattöbbségük biztosítva volt. 
Ennek daczára az egyház felügyelő és lel­
kész lelkesítő felszólalására, bár a magya­
rul nem tudóknak joguk volna számukhoz 
viszonyítottan német istentiszteleteket is 
kívánni, a közgyűlés egyhangúlag hozta 
meg megjelölt határozatát és még azt is 
megállapította, hogy a most szabályozott 
helyzet csak öt éven keresztül marad meg, 
azután újból határonank e tárgyban. Hátha 
akkor már nem is lesz magyarul nem 
tudó tagja az egyháznak ? Elismeréssel 
konstatáljuk, hogy a zombori német ajkú 
evangélikusok méltó fiai a hazának, a 
kiknek szive lelkesen dobog a nemzeti 
érdekekért. Német istentisztelet a követ­
kező napokon lesz: február 26-án d. e. í 
9—10 óráig, Április 16-án d. e. 11 —-12-ig, 
úrvacsorával, Június 11-én d. e. 9—10-ig' 
Augusztus 13-án d. e. 9—10-ig, Október 
15-én d. o. 9—10 ig és Deczember 25-én 
d. e. 9—10-ig.

* Szerencsétlenség a tor- 
nézésnél. Gymnásiumunkban csütörtö- : 
kön a torna óra alatt szerencsétlenség tör­
tént. Egy Steiner nevű bezdáni fiú, a ki
a gymnásium III. osztályának tanulója, a 
mászó létráról oly szerencsétlenül esett 

le, hogy jobb lábszár csontja bokán felett 
eltörött. A szerencsétlen fiúi rögtön laká­
sára szállították és orvosi segélyben ré­
szesítették. Ezért azon kérelemmel for­
dulunk a főgvmnásium lek. igazgatóságá­
hoz szíveskedjék a szülőket aziránt meg­
nyugtatni, hogy jövőre a tornázást na­
gyobb ellenőrzés alá fogja helyezni, uta­
sítván a torna tanári, nagyobb elővigyá- 
zatra, nehogy ily aggasztó szerencsétlen 
ségek ismétlődjenek. A szülők ezt joggal 
megkívánhatják, mert ily esetek többször 
előfordulhatnak.

* A Bács-Bodrog vármegyei 
gazdasági egyesület a következő 
leiratot intézte az összes bácsbodrogme- 
gyei városok tanácsához: A nyári szá­
razság folytán beállott cmberinség és ta­
karmányhiány szükség enyhítésére az 
államkormány nagymennyiségű élelmiszert 
ós vetőmagkészleteket, úgy szálas, gumós 
és erőtakarmányt szerzett be ós azokat 
az ország különböző^góczponljain a szük­
séget szenvedők javára raklároztatta, ezen­
kívül országszerte a vasúti szállítási ked­
vezmények engedélyezésén felül a mun­
kások kenyérkeresetének a legszélesebb 
keretekben elégséges inségmunkákat is 
biztosított. Miután vármegyénk egyes he­
lyein ily Ínség szintén mutatkozik, figyel­
meztetni óhajtjuk az illető helyek tanácsait, 
hogy érdekükben áll, ott a hol saját ha­
táskörükben községi avagy társadalmi 
utón segíteni módjukban nem áll, a gaz­
dasági munkásnép indokolt szükségleteit 
igazoltatva, az ez iránti folyamodásaikat 
a földmivelésiigyi minisztériumhoz ideje­
korán felterjeszteni.

* Márczius 15 — nemzeti ün­
nep, függetlenségi pártban mozgalom 
indult meg, hogy márczius 15-ikét az idén 
nagy fénnyel ünnepeljék meg. A neveze­
tes napon a képviselőház ülést nem tart. 
Ami a programmban a legnevezetesebb : 
Madarász József már a napokban javas­
latot terjeszt a Iláz elé, hogy a nemzeti 
ünnepek sorából töröltessék április 11-ike, 
márczius 15-iku pedig nemzeti ünnepeknek 
deklarál tassék.

* A zombori kiflik. Még a műit 
évi aratás alig fejeződött be, u zombori 
pékek kartellbe léptek és a süteményből 
7 drb helyett 6 drb adnak 20 fillérért. 
Ezen kizsákmányolási rendszer ellen annak 
idején lapunk is felszólalt : de eredmény 
nélkül. A közönség apathikus lett saját 
érdeke mellett is, hisz az a sok élelmi­
szer kartell, szabad kereskedelmünk ezen 
rákfenéje már rég hozzászoktatta a fo­
gyasztó közönséget a drágább életmódhoz, 
úgy hogy minden áremelkedést zúgolódva 
ugyan, de birka türelemmel fogadja s fe­
lette mihamarább napirendre tér. Most 
azonban a zombori kiflikről óhajtok hym- 
nusokat zengeni, megakarom azokat a tör­
ténelem részére örökíteni. A napokban 
egy vidéki úri társaság ült egy itteni fi­
nomabb vendéglőben. Éppen ozsonáztak, 
midi n az egyik úr előveszi pápaszemét 
és komolyan vizsgálni kezdi egy ideig a 
kosárban lévő u. n. „vajas" kifliket. Erre 
az experitumra a társaság egyik másik

figyelmessé lett, kérdés intézett, a 
vizsgálódó társához, hogy miért szemléli 
a kifliket oly behatóan ? Az úr egész ko­
molyan azt feleli, hogy ő nem tart vizs­
gálatot csak azért vette elő p á p a- 
szemét, mórt a n é I k ü I a k i f I i k e t 
nem is 1 á 11 a I Tableanx I Pékek I Ma­
gasabb ár mellett, könyörüljenek meg ál­
dozataikon és süssenek nagyobb kifliket, 
de még tejet és vajat is . .érje­
nek bele 1 J

* Vettük a következő meghívót! 
Meghívó. A zombori katholikus lecónye- 
gyesület ifjúsága 1905. évi márczius hó 
5-án sajat egyleti helységében műkedvelő­
előadással egybekötött zártkörű tánczvi- 
galmat ren dez, amelyre t. Czimct és b. 

családját tisztelettel meghívja a rendező­
ség. Belépőjegy személyenként 1 korona 
családjegy (3 személy után) 2 kor. 40 fill’ 
A rendes, pártoló, valamint az alapító ta­
gok kedvezményes jegyeiket folyó évi 
márczius hó 5-én déli 12 óráig válthatják 
meg. Jegyek előre válthatók az egyesület 
helyiségében, valamint este a pénztárnál. 
Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és 
hírlapikig nyugt áztatnak.

* Helyreigazítás. „Pánszláv úri 
asszony" czim alatt hozott közlemé­
nyünkre vonatkozólag M. K. bácsujfalusi 
evang. lelkész úrtól azon helyreigazító 
sorokat vettük, miszerint sem ő sem fe­
lesége és leánya a magyar nyelv tanítása 
ellen nem agitálnak és hogy a terhűkre 
rótt államellenes cselekményt nem köve­
tek el. Örömmel adunk e rektifikatiónak 
helyet lapunkban, mert látjuk, hogy ha­
zafiasságában nincs okunk kételkedni, mi­
vel — mint ő állítja, — a magyar nyelvnek 
az ottani tót iskolában való intensivebb 
tanítását ő maga is óhajtja.

* A titeli rablógyilkosság. Je- 
lenteltük a minap, hogy Popov Péter 
mérnök feleségét ismeretlen gonosztevők 
meggyilkolták titeli lakásán. Megállapí­
tották, hogy a gyilkosság nappal, délután 
három óra tájban történt s hogy a rablók 
baltával ütötték le áldozatukat. Minthogy 
Popové pénzkölcsönző volt, valószínű, 
hogy egyik szorongatott adósa ölte meg. 
A vizsgálat folyik.

* Emléktábla. Vámoscher Nándor 
monostorszegi nagybirtokos egy iskolai 
épületet ajándékozott községének. A köz­
ség hálája jeléül emléktáblával jelölte meg 
az iskolát.

Értesítés. A „Bezdáni Magyar 
Asztaltársaság" folyó évi február hó 25- 
ikén azaz: szombaton esti 8 órakor a Perr 
Oltó-féle vendéglőben felolvasó és szavaló­
előadással egybekötött családi estét tart. 
Az est műsora: 1.) „Az életből." — Irta: 
Molnárné-Radich Jolán, felolvassa Molnár 
Ferencz úr. 2.) „Bohémek a vendéglő­
ben."-Irta és felolvassa: Janda Maliid 
kisasszony. 3.) „A holló". — Költemény 
Poo Edgártól,-szavalja : Jámbor Béla úr. 
A t. tagok b. családjaikkal együtt, vala­
mint tagok által bevezetett vendégek szí­
vesen láttatnak. Az elnökség.

* Megjöttek az uj tixkoro- 
nások. Az ezreseknél jobban őrzik most 
a friss tizkoronás bankjegyeket, nehogy 
azokat idő előtt meglássa valaki. Mert 
mindennek kell, hogy megjöjjön a maga 
ideje. Az osztrák-magyar bank már szét- 
kíildte az első transport tizkoronást, de 
azon meghagyással, hogy azokat még 
dupla árban se szabad csütörtök előtt ki­
bocsátani.

* A kölpényi mandátum meg» 
támadása. Mint értesülünk a kölpényi 
választók Mihálovits pártja peticziót nyújt 
be a kerület megválasztott nemzetiségi 
képviselőjének, Hodsa Milán megbízó le­
vele ellen.

* Gyermekek kitiltása nyil­
vános mulatóhelyekről. A belügy­
miniszter a nyilvános mulatóhelyeknek 
tizenöt éven aluli gyermekek által való 
látogatását illetőleg a következő szabály­
rendeletet hozta :

1. §. A nyilvános rend, az erkölcs 
és a közegészség szempontjából nincs 
megengedve, hogy tizenöt éven aluli 
gyermekek korcsmákat, sörcsarnokokat, 
pálinkaméréseket vagy nyilvános bálokat 
— kivéve gyermekbálokat — látogassanak.

2. §. E tilalomnak minden átlépése a 
kihágásokról szóló 1879. évi XL. törvény­
cikk 1. § ának alapján kihágásnak fog 
minősíttetni ós 1000 koronáig terjedhető 
pénzbírsággal fog büntettetui:

a) minden korcsmáros, sör- vagy pá­
linkamérő, vagy báli rendező, aki meg­
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engedi, hogy tizenöt évűn aluli gyerme- 
kék a korcsmában, Körcsarnokban, pálinka­
mérésben vagy nyilvános bálon tartóz­
kodjanak ;

b) azok a szülők vagy gyámok, akik 
J5 óven aluli gyermekeiknek vagy gyá- 
inoltjaiknak megengedik, hogy azok korcs­
mában Körcsarnokban, pálinkamérésben 
vagy nyilvános bálon tnegjelenjenok.

3. § Nem követ el kihágást az a 
szillő vagy «yám, a kinek a községben 
nincs állandó lakhelye vagy a ki a vi­
déken lakik, ha korcsmában vagy Kör­
csarnokban étkezés czéij íból 15 éven 
aluli gyermekével tartózkodik, valamint 
az a helyi lakos sem, a ki különös okok­
nál fogva kénytelen 15 éven aluli gyer­
mekkel a nevezett helyeken étkezni.

4. §. A rendőihalóság ennek a sza­
bályzatnak megtartására felügyelni és az 
ezt átlépőket feljelenteni köteles.

5. §. Jelen szabályzat oly módon 
hozandó közludomásra, hogy minden ital­
mérésben vagy bál helyiségben könnyen 
észrevehető helyen kifüggesztendő és ott 
olvasható állapotban tartandó. Az a korcs- 
máros, sör- vagy pálinkamérő, aki ennek 
a §-nak határozatait nem teljesíti, 100 
korona pénzbírsággal fog hántoltét ni. A 
bírságok a város szegényeinek javára 
fognak szolgálni.

G §. Kihágás esetében elsőfokú bíró­
ságként a rendőrhatóság, másodfokú bí­
róságként a városi tanács, harmadfokú 
bíróságként a királyi kormány zósági ta­
nács Ítélkezik.

* Nevezetes dátum. Az 1905-ik 
év korszakalkotó lesz nemzetünk történe­
tében. A száz és ötös évszám alal t. kelőm­
ben több nevezetes esemény történi, me­
lyek mind a szabadságért való küzdelemről 
szólnak. 1200-ben először történt meg, 
hogy királyt, II. Endrét esküre kénysze­
rítik az alattvalók, hogy alkotmányosan 
fog uralkodni. 1405-ben a polgári osztály 
(városok) is, bevétetett az „alkotmány 
sánczaiba“ ; 1505-ben volt a híres rákosi 
országgyűlés, melyben a nemesség kimon­
dotta, hogy mivel az ország „rémséges 
szétrongyolódásának okait az idegen ki­
rályokban látjákezentúl nemzeti királyt 
fognak választani. 1605-ben a szerencsi 
országgyűlésen kiáltották ki Bocskayt 
Magyarország és Erdély fejedelmévé. 
1705 ben a szécsényi gyűlésben választa­
tott meg Magyarország vezérlő fejedel­
mévé a nagy Rákóczy.

* Előmunkálati engedélyeid 
A kereskedelemügyi miniszter Rónay Mi­
hály földbirtokos tótaradáczi lakosnak a 
szeged —nagy kik inda — n agy becsli erek i he­
lyi érdekű vasút Nagybecskerek állomá­
sától Tótaradácz, Szerbaradáoz községek 
érintésével s a Tisza folyó áthidásával 
Masorin, Kovilszentiván és Gyurgyevó köz­
ségek határain át sz óbecse—újvidék—ti­
teli helyi érdekű vasút Zsablva állomá­
sáig vezetendő szabványos nyomtávú gőz 
vagy inotorüzemü helyi érdekű vasútvo­
nal az előmunkálati engedélyt ügy évre 
megadta.

* A zentai polgármester fe­
gyelmije. Dudás Lajos zentai polgár­
mester fegyelmi vizsgálatát a megyei ki­
küldött. dr. Vujevits Lajos központi főszol­
gabíró ejtette meg az elmúlt héten. A vizs­
gálat érdekében kihallgatott tanuk, kikre 
Tóth János Antal feljelentő hivatkozva, 
azt állította hogy a polgármester 5000 ko­
rona sápot kapott a regal-bérlet után, 
egyike sem vallott torhetőleg. Természe­
tes tehát, hogy Dudás Lajos polgármes­
ter teljesen rehabitálta a vizsgálat. 

* Agyonnyomoritotf gyer­
mek. A tanulságba vitt szülői szigor 
sok bajnak lett már okozója, többször lett 
szerencsétlenségek előidézője, amit ma­
guk a szülők siratnak aztán meg legin-
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kább. Ilyen eset történt a múlt napok 
egyikén, Bezdánban, Kész József dorgálta 
kis, alig 7 éves fiát, mert ez folyton csin­
talankodott és nem akart hallgatni az intő 
szóra. De a szidás mit. sem használt, mert 
a fin csak szembe nevetett az apiának, 
amire a feldilhösödött|apa botot, ragadott és 
avval kezdte ütlegelni a gyermeket. Bő- 
szilltségéhen egészen nyomorékká tette a 
fiát, ki egész életén át fogja nyomát vi­
selni az apai intelmeknek.

* Megszökött sikkasztó. Új­
vidékről jelentik, hogy Krötzer István az 
oltani gőzmalom sikkasztó detektora meg­
szökött. Ma kellett volna megjelenni 
Krötzernek az újvidéki törvényszék előtt, 
hogy a Curia marasztaló Ítéletét meghall­
gassa, azonban jobbnak találta meg nem 
jelenni. Hollétéi nem tudjál;, bárha Buda­
pesten rendőri felügyelet alatt állott.

* Paraszt párbaj. Egyi*  bácskai 
községben történt a következő érdekes 
eset. Két. legény egy és ugyanazon leányt 
szerette é.i esténként egy és ugyanazon 
időben találkoztak imádót íj ik ná1. Az egyik 
legény már cziviiizáltabb és tud is valamit 
az amerikai párbajró'. Azt ajánlott a tehát 
versenytársának, hogy vívjanak amerikai 
•párbajt, de ne végződjék az öngyilkoság­
gal, hant in húzzanak sorsot s aki rosszab­
bat. hiua az köteles elmenni a faluból és 
és máshová kell neki szegődnie egy évre 
kocsisnak. Az ellenfél az ajánlatot, elfo­
gadta, sorsot, hu'.lak és a sors úgy döntött, 
hogy az ajánlattévő maradhat a faluban. 
Ez most vígan Hlrbékol szive választott­
jával. mert amaz összeszedte ezókmákját 
és bement Híjára, hol elszegődő't udva­
rosnak. C-ak az a kérdés, hogy nem-e 
hozza haza .szive rövid idő mu va. Félő, 
hogy akkor a furkósbot fogja eldönteni, 
hogy ki a legény.

* Árlejtések és építések a 
megyében. A kereskedelem igyi mi­
niszter egy évre meghosszabilotta az elő­
munkálati engedélyt: a magyar királyi 
államvasutak Szabadka dá'jai vovalónak 
Gombos állomásából kiágazókig Racz Mi- 
litics, Hódságh, Lalics, l’ivnicza és Desz- 
pót-Szentiván községük belterületén át 
Hódságnál a baja zombor—újvidék helyi 
érdekű va-ulak, Deszpót-Szentiváltnál pe­
dig a hegyes—feketehegy—• palánkai helyi 
érdekű vasút átszéló.sével s innen folytató­
lag O- é.s Uj'Ové, valamintO-kér községek 
belterületén át a magyar királyi államva­
sutak szabadka —zimonyi vonalának átsze- 
lésével Temerinig, illetve a nevezett bel­
területén át az óbecse—újvidék—-liléi helyi 
érdekű vasút Temeriu állomásáig leendő

i kiépítésére.
K ö z s é g h á z épít é s M a d a r a- 

: són. Madaras község elhatározta, hogy 
' emeletes községházat építtet. A terveket 
I el is kószitetLe Pál L. Leó budapesti 

müépitészszel (V., Váczi-körül. 22.) ahol 
I azok megtekinthetők. A tervező építésznél 

az építésre már ajánlkozni is lehel.
E p i t k e zése k K u I á n a bácsme- 

| gyei Kulit községben szépen megindultak 
: a mágánépitések, csak nemrég adta válla­

latba egy épitőlársaság megbízásából Du­
dás Fábián mérnök egy emeletes bérház 
építését mintegy 100.000 korona vállatati 
összeggel és máris újabb nagyobb föld­
szintes épület mintegy 50.000 korona költ­
séggel fog épülni és annak terveit költ­
ségvetését Vadász Pál bajai műépités, ki 
a művezetéssel is meg van bízva, már ki 
is dolgozta. Az építkezést márczius havá­
ban fogják megkezdeni.

Tito 1. (Házeladás.) A titeli kir. adó­
hivatal f. ó. márczius 13-án d. e. 10 óra­
kor szó- és Írásbeli versenytárgyalást tart 
a község határában levő eddig pénzügyőri 
laktanyául szolgált épület eladása czéljá- 
ból. Kikiáltás és 10.000 kor. Bánátpénz 
300 korona. Az árverési feltételek Titelen 
a kir. adóhivatalnál tudhatók meg.

* Leányszöktetés a Bács­
kában. Rakits Tusa ót Nikola kölpónyi 
legények 1903. okt. 11-én Prodauov Nótát 
meg akarták szöktetni. Az újvidéki tör­
vényszék két évi fogházra ilélte a vádlot­
takat, a szegedi kir. Ítélőtábla a mai folebb- 
viteli tárgyaláson a vádlottak cselekményét 
bűntettnek minősítette és hit havi bör­
tönre Ítélte őket.

* A bácsmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áttekin­
tésben a régiekkel csoportosítva, táblá­
zatos felállításban kapható Obiál Károly 
könyvnyomdájában. Ara 20 fillér.

* Valóságos kincs az emberiség 
részére a Zoltán-féle kenőcs, melyről szá­
mosán, még a társadalom legelőkelőbb is 
legnagyobb elismeréssel nyilatkoznak. így : 
Gróf Auersperg, Hippoliti bárónő, Daun 
Kary Karolina grófnő, GyŐrffy gróf, Mar­
kovid báió, Keglevich gróf, lovag Weilen- 
hüller József, Nyáry Kálmán gróf stb., 
kik mind azt Írják, hogy e páratlan szer 
régi köszvényes és csuzos bajukra pár 
napi használat után gyógyulást hozott. E 
kiváló kenőcs üvegje 2 korona, Zoltán 
Béla gyógyszertárában Budapesten, Sza­
badságiér.

)( Orvosi körökben már rég i«- 
rnert tény, hogy aForoncz József keserű- 
víz valamennyi hasonló vizet, tartós hashajtó há­
lósa 6s említésre móltó kellemes izénél fogva, már 
kis adagban is tetemesem felülmúlja. Kérjünk ha­
tározottan Feroncz J ózsef kosorüvizet.

)( Jó tanács. Abból ugyan bőven 
van és nagyon sokféle is, de a legjobb 
tanács méixis csak az, hogv a mostani 
csal-ösonv időjárás folyamán állandóan Fel- 
ler-féle Elsa Fluidot (ártsunk házunkban. 
Az ember minden pillanatban megbete­
gedésnek van kitéve és ezen csodáshatá- 
sunak elismert háziszer segélyével köny- 
nyen tu'ilehetüuk minden bajon. Ezen 
közkedvelt háziszer ugyanis gyorsan és 
biztosan gyógyít, csu/d, közvényt, bénulást, 
hátajást, izom- és idegbántalmakat, zsá- 
bát, hozamot, influenzát, fejgörcsöt, el­
mulaszt fűlzugást, szemgyengíilóst, égési 
sebeket megszüntet mell- és tagfájást, igen 
jól hat emésztési zavaroknál, puffadtság, 
savanyú felböfögés, vese égés, álmatlan­
ság síb. ellen, nagyon dicsérik mint ideg- 
erősítő, köhögést csillapító szert. Dustar- 
tahnu összetételeinél fogva úgyszólván 
minden megbetegedésnél hatásos. 12 kis 
vagy 6 duplaüveget bérmentvo küld az 
egyedüli készítő Feller V, Jenő gyógy­
szerész Stubicza Templom utcza (Zágráb- 
megye) Óvakodjunk utánzatoktól.

— A színházi élet összes jelen­
ségeivel foglalkozik a Sinház és Elet ké­
pes művészeti hetilap legújabb száma a 
mely uagyérdekli válogatott, tartalommal 
jelent meg. L. M. munkás előadások 
czimű érdekes czikkében a színház szo- 
cziális feladatával foglalkozik a kassai 
munkás előadásokkal kapcsolatban. A szí­
nészet életérdekeiröl szól S. A. Három pont 
czimű czikke, mely a debreczeni színész­
mozgalmat ismertető TJray Dezső a szín­
padon és nézőtéren előforduló félszegsé- 
gekről irt. Bájos Szoyor Ilonkának a sa­
ját otthonáról irt czikkeoskéje és oltho- 
nárólszóló kép. A prolekczió ellen czimű 
czikkekben a főváros egyik legkiválóbb 
dramaturgja foglalkozik a Szinészegyesi 
lettel szakszerilen. Tartalmazza még a 
szám Dr. Ozirbfusz Gézának a modern 
drámúturgiáról irt széles látkörll tanul­
mányát. Lehár Feronoz első honoráriamá- 
ról irt czikket. Ursus a Jövendő csillagok­
ról ir. A Színházi hét eseményeinek hű
f.llkro  a szám a mely folytatja Vajda László 
uagyérdekli színművészeknek a Színészek­
nek közlését. Bő számban közöl a lap ki
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A legtöbb ember azért szenved, 
mert nem akkor gondoskodik bajá_. 
nak gyógyitás.íról amikor még si-| 
kerrel iainn. Önmagának tesz jő 
szolgálatot nz, aki egy kipróbált jó 
házi-8 ért állandóan készletben tart, 
Ilyen kitűnő báxiszera közkedvelt 

világhírű.

mely számos megbetcgodésnél mind 
pl. I;íb» Ó-- kes/f.íjd.ilmiik, bénulá.-J 
ideg*  és izomfájdalmuk, osnzköszvóJ 
nyes b.mtalmnk, rekedtség, torokíáJ 
jas, lázas állapotok stb. ellen kitü«| 
nőén hat. 12 kis üveget v. 6 duplái 
üveget 5 koronáért bórmenhe küldi 
FELLER V. JENŐ gyógyszerész] 
Síubica Templom-utca (Zágráb 

megye.)

a2auroat* ,fioa*3»d»*! :'U.r... .catraa

tűnő és aktuális illustrácziókat. Így Leltár 
Ferencz arcsképél. Felvételeket a Mulató ! 
Istenekből?— Poor Viola — Kökény Ilona I 
—- Haller Jósza—Bátori Fisa arczképét j 
stb. A tartalmával a legmagasabb igénye- j 
két is kielégétő szám ára 20 fillér, negyed- ■ 
évre előfizetés 3 korona; mutatványszá-I 
mot kívánatra ingyen küld a kiadóhiva- ! 
tál Budapest Baross-utcza 59.

(Csarnok.
KÉRÉS.

Jó atyám I Ha már úgy rendelted, 
Hogy ól tünk kín ós szenvedés legyen

Mit tegyek ? Megnyugszom hát ón is 
Nőm emelem föl, ellenod kezem I

Bár kimondhatatlan szenvodek
Fejem zúg, majd szerte széjjel elszakad 

Üldözve játszik a sors vélem,
Ajkam azért, panaszra nőm fakad.

Most félek I Viharzik a szivem ....
Kitörhet lelkem, mint a förgeteg 

óh I Talán régen por is volnék ....
Uram I Ha te nem nyujt’nád szent közéd.

I)e Te megsegítesz, mert jó vagy, 
Reményt adsz a szenvedések alatt

Rám boruló sötét ogedon 
Kivilágítod a csillagokat.

Atyám I Mit adjak jóságodért ? 
Imádkozom. Nem vétek ellened !

Csak add meg nekem továbbra is 
Bűnöst is áldó szontsóges kegyed.

Hisz szenvedtem már, azt te tudod, .
Már barázdás is ifjú homlokom '

Nehéz terhem bár görnyedezvo; '
De azért még, nevetve hordozom.

Legyen úgy . . . amint To akarod : 
Vozosson sajkám szirtes szigeten

Csak a rév partnál várjon majd rám, 
A boldogitó, igaz szerelem I

KISS ANTAL, i

Szerkesztői üzenetek.
Dr. 8. J, Hódság. A beküldött leveleket nem | 

közölhetjük, személyes tartalmuknál fogva. Lapunk 
más helyén kéréséhez képest az ügyet érdomileg 
helyroigazitjuk, baczára annak, hogy tudósítónk a 
fZikkben foglaltakat egytől egyig fenntartja.

Főt. M. K. úrnak Bácsujfalú. Nehez­
telt czikkünk írásánál minkot sommi szemólyos 
motívum nőm vezérelt. Leközöltük rendes tudósí­
tónk által küldött hirt, melynek a közügy érdeké­
ben hazafias aggodalmaink kifojezóso mellett helyet 
is adtunk. Helyreigazító sorait örömmel vettük, a 
melyben magyar hazaíiságát nyomatékosan doku­
mentálja. Tudomásul vesszük ós érdeme szerint 
honoráljuk,

L. M. D. örülünk, hogy lapunk mostani iránya 
tetszését megnyerte, iparkodni fogunk ezentúl is, 
hogy előlogozott bizalmában no csalatkozzék.

R. 8. P 6 t e r r é v e. A válságos politikai hely­
zet jobbra fordultával oz is meg fog változni, csak 
türelem,

J, H, Pari pás. A kölpényi kerület tót kép­
viselőjének mandátuma potilióval meg lett támadva, 
járjuk be most már a kúria ítéletét.

NyiBíáér.*)
Igen jó eredménynyel alkalmazzák

a légutak
megbetegedésénél, 

a garat is hörgők 
hurutjánál, tfldö- és 

msUhártyí-gyuUadásnál.

w
Védjegy: „Horgony**.

A lininiEiit. Cspsíci comp., 
a Horgony-Pain-Expellcr 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom­
csillapító szernek bizonyult köazvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bodörzsölés- 
kóppen használva.

Figyelmeztetés, Silány hamisítványok 
miatt bevá.-.arláskor óvatosak legyünk és 
csuk olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony" vedjegygyol ób a Riohter ezég- 
jpgyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekbon 8‘» fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
lózaef gy;'g.-.-z-'résznól, Budapesten.

Richíer uyTryi szertára 
az „Arnr.y oroszlánhoz/*,  Prágában, 

Elisab-thstrasso 5 non.
Uíndrcoapl wílkftldís.

Építkezési kölcsönök 
a tervrajz és köllségvelés alapján külö­
nösen előnyös feltételek mellett valamint 

törlesztésiem Ltölesönölt

lakóházak ós földbirtokokra
= különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig
terjedő törlesztőm-, a legmngiisnbh érlék ará­
nyában gyorsan <• nmedéi yezlet ni k. 
Bővebb íelvilágosilással készséggel szolgálj |

Lapunk könyvnyomdájában 
agy fiú, ki jól olvasni tud, ta- 
nonozul felvétetik.

r-A n I • ■ fizetek annak, ki '500 koronát B-tma(ogvi 
zenek használat, 

mellett (üvegja 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii. Bartilla-Winkler Ed. Wien, ' 
19/1. Sommergasse 1. Kaphaló Zombor ősz- ’ 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan ' 
mindenült lliirtlllii-féle fogvizel. (Hamisitvá- ! 
nyok feljelenlöi Jól dijazlalnak.) Oly helyek- ' 
re, hol nem kaphaló, bérmetilve küldök 7 I 
üveget 5 kor. 20 fill.

C8G. «z. 
lóg. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Felső-Kabol községében üre­

sedésben levő községi segédjegyzői állásra 
pályázalol nyílok s felhívom mindazokat, kik 
ezen állási elnyerni óbajiják, hogy szabály­
szerűen felszereli kérvényükéi f. évi már­
czius hó 14-ig nálam annál is inkább 
nyujlsák be, mert a később érkezők figye­
lembe vélelni nem fognak.

az állás javadalmazása évi 800 szóval — 
nyolczszáz korona készpénz.

Tilelen, 1905. február hó 21-én.
Joszimovits, 

szolga bíró.

* Éren rovat alatti Itözleltekéit nviu váltul lel.léa- 
Bégot » »ferk.

A.

DELAWARE 
adja a legjobb bort! '•O 

Oltani, permetezni nem kell! 
A filokszerának ellenáll!
Leírását ingyen küldöm meg bár­
kinek.Nagy mennyiségű Dolairarn- 
vessző és szőlőoltvány-eladás!

Cziiu :

Szigyártó Nagy Mihály, 
----------------Feiső-Segesd.----------------  

LugasYesszök 20 drb, két 
■ óriással csak 10 korona.

■ Könnyen 
megemésztheti*1______

Kakaóéi 
oldódó, 

kettőre készen van.

SUCHARDwgmwwmr
Tiszta Qrgnd
Kakaó Príx;,

kezűkor P.Aris 1900
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LEVES-

és ÉTEL-

páratlan a maga nemében ós régóta, jól be­
vált szer, hogy gyenge levesek, már­
tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alatt 
meglepő jó é»j erőteljes ízt adhassunk. 
-—----------- - j£js a(]a(í elég. — 

U « egegókbon r»(> lillértői kezdve. ÉJo-
.. •- i i-i tmt a z-i -r v — deli iívo^osék Iogolo.i6bb.in ír útitól tolnék.Épp úgy ajánljatok MAGGI BOUILLON TOKJAI, melyekből csupán forró víz riönlése állal, kiliinö erő- vagv húsle­

ves kosz" belő. /"‘‘"'í1*  2 ..... lg 20 és 15 Ulhírérl. - Knplmtó: WUIDIN’HEB S. és ZS. ezégiiól Zombor.
Maggl kitüntetései. 6 aagydü, 32 ar»nyrr«»i, G dírzoklrvel 7 UraUloidíJ. Ilrt.zrr vorsönyon kívül, lobbi közölt u 1889. ér 1890-ikl p irizsi világkiiíl-

Imookor. (M.ggl Gyula imylag.) '
•-«sí-ék ls.v .’x-eFAt.?.íá>-4KT\UJ5«wrw6t2rexa;ij8Fjű2»rarc’l>«iim«»ccmwKMawsBB»®»MmM»<OT'MHcnBix?»-aesw!«nEH9!

TURNÉK JAKAB
tórflszalbő Z Ó M IJ O It.

Van szerencsém a n. é. közöm 
becses tudomására hozni, hogy Zomborban, 
Jíis gákoTai-ute/.a 406 szám alatt 

férflszabó műhelyt 
rendeztem be.

Szakmabeli tapasztalataimat, melyeket a 
főváros legelőkelőbb szabómühelyeiben sze­
reztem, arra engednek köveikezlelni, hogy n. 
é. megrendelőimet minden lekirileiben ki­
elégíthetem.

Amidőn még megemlítem, hogy a leg­
újabb belföldi, angol és biünni kelmékből 
dúslarlalmu mintáim vannak, kérem engem 
becses megrendeléseivel migliszlelm, maradván 

teljes tisztelettel 

Turner Jakab férfiszabó.

KLYTHIA
Az arczbőr szépl- |> I 7 P ü P 
tóxe ó> 11 no mi tilsa.
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró­

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. «s. kir. 

tanár állal Pécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

ín-oÉtlieb Taussrig*
cs. és kir. udvari loiletle-szappan és parfümök, •«. és 

kir. kamarai szállító.
20 kr. BECS 1., Wollzeile 3, sz.
öss'eg elóltígoí Kapható Zomborban: Woidinger S. és Zs. 

biá.íi'dés-o után. kereskedő-czégnél.

dobozhoz.

$

nagyobb bevásárlások folytán, a legeli- 
y valósabb és legísinosabb kiállításban és lépői­
ig csóbban kaphatók Oblát Károly könyv- 

nyomdájában (Zirándok-ii.,) a sóliáz mellett.
ííérjttn -tt Írc011Jtiórjen <ii> c.-stlt

SELLE és KARY-ttSELLE és KARY&

i Legjobb tisztítószerj 
minden finomabb czipőliöz t 

Sr <$« felcete. ijg S
s Különösen ajánlható Hoxealls-, O.i-aria-, | 

Chevreaux- és lakkezipőhöz.

í WIEN, XII/1. j

minden finomabb czipőliöz 
g: NArgn

flXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXSk
Óh jaj !

:r

Legjobb tisztítószer*
felcete. 5S »

Különösen ajánlhaló Hoxealls-, Oscarla-, 
Chevreaux- és lakkezipőhöz.

WIEN, XII/I
• - a-rjxpxxa-3 -» •;>

-ju crmirmi nn íimimv nit ~r mit cuíiu i

S 01 jen !

hamar megg) őgy U ott

Köhögés reketsóg ós elnyálkáxo- | 
dá-t ellen gyorsós biztos hatásnak. 

JJEgger mell pásti Hói, S 
nz étvágyat nem rontják 
-------- és kitűnő izűok. 2.7ZZX 
Doboz,ii 1 korona és 2 korona.
1 ’róbndoboz 20 íiii. 
Fí»- ós HxótUiiltlós i-nlctiíi- : 
„Nádor11 gyógyszertár 
Budapest, VI., VAczi-kőrút 17.

I

Megfojt ez az átko-j
zott köhögés ! ‘

Ka/OhatÓ ZomborbanMihajlovits István, Schwarcz Emil, Tárczay István, 
Temesváry József gyógyszertáraikban.

ellpaszt Illa csak V*
.......... V 

$ 

féxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

X
X 
X
X

% BENZINMOTOROK GÖZCSÉPLŐKESZLETEK $ 
aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

MAGYAR KIR. ALLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK

1 eg u j abh szerkezetben és 
legjobb kivitelben kaphatók

vezérügynökségénél
BUDAPEST. V. Váczi-körút 32
Árjegyéket és költségvetést, kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

3^T’ Képviselő: Guba József Bácstopolya.
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Olcsóság l
Lelkiismeretesség l

MMjat arttakéban 
uirdesssn k 1 s á r

~ nirdeteul iro<16Ja Által,L E O P O L b GYŰL” nummotu Krttwébet. bőrűt a-a.

MINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón óé a mellel! mégis 
divatosan és elegánsan ruházkodnl. 
Saját érdekében 

kérje étért dúMartalmu 
mint a-gyüjteményünket, 

melyét megtakintóá végett
*'■ Ingyen és bérmentve küld a 

WIENER MÓDÉN UNIÓN 
Béos, I., Schottenring 10

ví RMZKJK’iTNI'G, ÉTVÁOYTAI.ANSA<í. IKNN£« 
gyógyL J*  £ gyenge á»«u.ekek erösPito- a legi.ataso.abb kmtlmóuv .

KRIEGNER-féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi toknjí tvorból kénül. tehát nem tóreszlendő Oeszo ‘X 

KtVüveíWW ko"dN»S "kapható gyOgytarakban

póetán küldi . KOKONA-OVÓGY8ZEBTÁK

(én és nyárt gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Prospektus kívánatra ingyen és bérmenive

Mffi
elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

IC

SE
GYOGYEREJÜ I BMWM l

i5ós$orszesz

Elsőrangú kénes hévvixü gyógyfürdő 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
közOs és külön Iszapfürdőkkel, pont 
pás ásványvíz-uszodákkal, kő-, kid-, 
tiőlég- villamos VU-. »rín»ava»- é» 

• apfürdökkef

200 kényelmei lakószobával 
A legszolidabb kezelés.

pfU'IÜNl
PÓ5. ,1 

[B ORSIM

‘ függönyök 
tilorsawitj cslpkelstwyoi ’W 

“"’SS. SCHEIN !! 
•táti.V. B2.N, i., Qaunrnmartu 12. 

HEjnk BúK.tartalmú képes 

ÁRJEGYZÉK

Ön nagyon idősnek (alszik | 
Fesse hajál a CZERNy.fd, 

STnnningenr 
k HAJFESTÖ-SZERREL

£11
~ Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sót ~~

Dr. Kovács 
kézpasztája 

, 3 nap alatt 
. biztosan hat.'

Tégelye K 120 
ií Dr. Kovács 

gyógylára
Bpesi, Gvar-Q. 17.

BUöMPtST, VI.. VACZI-KORUT 25. SL.

100 siobe 2 J0 K-tól feljebb kiezotgátáeiai te villanyvi­
lágítással együtt. Fürtök, elegáns tcávíbU. étterem es 
söfesamok a bérbe*.  Villamos vasúti megUtöbely ai 

Otsres ptlysudvaro*  t» hajós teli. ;

X-

fyépi//selök kerestetőgA .

^SMITH PREMIER H°-5

képes árjegyzék ingyen

I

Kattan; . ..........................

WOSLJj Egy üveg ára 2 korona. i
Hozzá ugorkaszappan I k, púder 120, K. “

BALASSA KORNÉL „/a;

ránezok is eltűnnek az arczróL 
l a valódi ang°L Art!

I

/szérián
■rzsébettalv^

■fiit részv társaság 
megóvó-intézete

'/« millió részvény-Budapest, Ó-utcza 42, 44 isa- ...
iát lát), 45. 46, és Uj-utca 43. ,o“e

Katzcr szörmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőranguak.

ÍOOO.OO

SZERENCSÉJE

J SZAKVÉLEMÉNY. <

A MÁLNÁS! SICULIA GYÓGYFORRÁS

ÍE-I
101

SORSJEC) 
LYisTÁRS

kiváló összetételű égvéuyea sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy­
ítással bír a légzőszervek, valamin! a gyomor és bélcs<ntorna hurutos bántalmainál, úgy­
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. Jó hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen, A „Siculia11-forrás 
belső használatának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
idült izzadmányalnál A tüdőgümökór kezdetleges eseteiben, valamint a gümős-görvélyes 
nyirkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí­
zás €-:> idült köszvény gyógyitásában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méttán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest, 1905. január 8 Dr. Korányi Frigyes,
egyetemi tanár. lórcitdikétt tag. a M. Tud. Akad, tagja. «tb. Mb 

Stétkálol a kezelő tulajdonos „SfCULIA" természetei szénsavai sűrítő gyár r. t MAlnASFORDÓN Háromszék 

vm. Czrm : SICULIA, Milnásfürdő. Főraktárak Budapesten : IV., Muzeum-kőrut 7.. és minden nagyobb városban.

gg~ Kérjük a SICULIA névre figyelni 111

RAJZ 
ESZKÖZ 

ai o^xcj l^őxép.
-i^olál^an a le£jo!>l»an-

Magyar KM
M*tÁbEi4öTt'  Kapható.

I

Saját magát károsítja, aki szölöolt- 
ványszükségletét nem fedezi a 
Kűküllömenti Első Szölőoltvány-telepnél. 

Tulajdonos: Casparl Frigyen 
Medgyea, ntiggylcUkUllőmefgye.
A telep oltványait »z elmúlt száraz nyáron naponta 
több mint 2 millió liter vízzel öntözte, miáltal az 
oltványok ideálisan fejlődtek. — Képes árjegy;ók in- { 

gyen és bérmentve.

Kiadó-lilajdonos Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban, Zarándók-utcza. (A sóház mellett.)

1996. sz. 1905.
Temesvári vásár-hirdetés.

Az Idei temesvári szent József 

országos vásár 
í. ifi nárczins bí IG-lói btiárílig márexiüs lií 20-ig feg aegUrUtii- 
Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
tnárczius hó lG-tól csütörtökön reggel 5 
órától kezdve — meg van enged re.

Temesváron, 1905. évi február hó 20-án.
A. vhi’ohí íokiipitónyMÓ^től: 

BAM)L REZSŐ, 
főkapitány.

Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- és sertésvásár. 
Gyümölcs-, mezőgazdasági-, kereskedelmi- és 

iparvásár.

PAPRIKA 
édes nemes 5 kilogramos postacsoma­
gokban bérmentve 13 koronáért kapható 

KRIGOVSZKY JÁNOS 
paprlka-gőzmalmábnn KALOCSÁN.

Schicht-szappan
---------- vagy —r

Je«ygyei 
legjobli. luakiadűsaljö s ennélfotjva 

leootcséüb szappan. — Minden 
káros alkatrtszektál mentes.

„le u I c «“

Mindenütt kapható!
fj A Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy A fi 
í I minden darab szappan a „Schlcht“ névvel és V 1 W ö H ÍAtVi r/órtia riíral/ a»i>íLá<>«I „lin  * ’h tervi védjegyek egyikével legyen ellátva.


